
CIFRAS DE EMPLEO MUNICIPAL 
2º SEMESTRE DE 2016
Municipio de Murcia



PARO REGISTRADO 

Cifras de Empleo Municipal 1



Paro por edad y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Edad Parados % s/total Parados % s/total

16 A 19 Años 739 2,17 413 2,79 326 1,70

20 A 24 Años 2.282 6,71 1.108 7,48 1.174 6,12

25 A 29 Años 3.296 9,69 1.401 9,46 1.895 9,87

30 A 34 Años 3.478 10,23 1.367 9,23 2.111 11,00

35 A 39 Años 4.183 12,30 1.641 11,08 2.542 13,24

40 A 44 Años 4.389 12,91 1.764 11,91 2.625 13,67

45 A 49 Años 4.769 14,02 2.080 14,04 2.689 14,01

50 A 54 Años 4.453 13,09 2.016 13,61 2.437 12,69

55 A 59 Años 4.010 11,79 1.896 12,80 2.114 11,01

> 59 Años 2.409 7,08 1.124 7,59 1.285 6,69

Total 34.008 100,00 14.810 100,00 19.198 100,00
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Paro por grupo de edad

Paro por sector económico de origen y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Sector Parados % s/total Parados % s/total

Agricultura 974 2,86 628 4,24 346 1,80

Industria 3.401 10,00 1.826 12,33 1.575 8,20

Construcción 3.573 10,51 3.073 20,75 500 2,60

Servicios 23.295 68,50 8.374 56,54 14.921 77,72

Sector Sin Actividad 2.765 8,13 909 6,14 1.856 9,67

Total 34.008 100,00 14.810 100,00 19.198 100,00
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Paro por sector económico de origen

8,13%  Sector Sin Actividad

68,50%  Servicios

10,51%  Construcción

10,00%  Industria

2,86%  Agricultura

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector Sin Actividad

Paro por grupo de ocupación demandada y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Parados % s/total Parados % s/total

Directivos 211 0,62 159 1,07 52 0,27

Técnicos Y Prof. Científ. 2.876 8,46 1.048 7,08 1.828 9,52

Técnicos De Apoyo 2.234 6,57 1.309 8,84 925 4,82

Empleados Cont., Administ. Y Otros 4.324 12,71 1.044 7,05 3.280 17,09

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 8.680 25,52 2.065 13,94 6.615 34,46

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 374 1,10 287 1,94 87 0,45

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 4.912 14,44 4.330 29,24 582 3,03

Operadores De Maquinaria 1.655 4,87 1.193 8,06 462 2,41

Ocupaciones Elementales 8.728 25,66 3.361 22,69 5.367 27,96

Ocupaciones Militares 14 0,04 14 0,09

Total 34.008 100,00 14.810 100,00 19.198 100,00

Cifras de Empleo Municipal 3



0

1.500

3.000

4.500

6.000

7.500

Dire
cti

vo
s

Té
cn

ico
s Y

 Pr
of

. C
i..

.

Té
cn

ico
s D

e A
po

yo

Em
pl

ea
do

s C
on

t.,
 A

d.
..

Tr
ab

.R
es

ta
ur

.Pe
rs

. .
..

Tr
ab

. C
ua

lif
. S

. A
g.

..

Tr
ab

.C
ua

lif
.In

d.
Man

...

Ope
ra

do
re

s D
e M

aq
ui

...

Ocu
pa

cio
ne

s E
lem

en
t..

.

Ocu
pa

cio
ne

s M
ilit

ar
...

Hombre

Mujer

Paro por grupo de ocupación demandada

Paro por nivel académico y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Nivel Parados % s/total Parados % s/total

Analfabetos 825 2,43 337 2,28 488 2,54

Primarios Incompletos 4.357 12,81 2.023 13,66 2.334 12,16

Primarios Completos 3.871 11,38 1.758 11,87 2.113 11,01

Secundarios F.P. 2.887 8,49 884 5,97 2.003 10,43

Secundarios Educ. General 16.399 48,22 7.945 53,65 8.454 44,04

Postsecundarios Técn. Prof. Super. 1.914 5,63 667 4,50 1.247 6,50

Postsecundarios 1er Ciclo 1.382 4,06 419 2,83 963 5,02

Postsecundarios 2º Y 3er Ciclo 2.337 6,87 762 5,15 1.575 8,20

Postsecundarios Otros 36 0,11 15 0,10 21 0,11

Total 34.008 100,00 14.810 100,00 19.198 100,00
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Hombre

Mujer

Paro por nivel académico

Paro por municipios y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Municipio Parados % s/total Parados % s/total

Abanilla 460 0,39 229 0,46 231 0,34

Abaran 725 0,62 346 0,70 379 0,56

Aguilas 2.525 2,17 1.089 2,20 1.436 2,14

Albudeite 154 0,13 76 0,15 78 0,12

Alcantarilla 4.385 3,76 1.857 3,76 2.528 3,76

Alcazares, Los 1.188 1,02 509 1,03 679 1,01

Aledo 57 0,05 24 0,05 33 0,05

Alguazas 873 0,75 376 0,76 497 0,74

Alhama De Murcia 1.721 1,48 738 1,49 983 1,46

Archena 1.393 1,19 580 1,17 813 1,21

Beniel 655 0,56 313 0,63 342 0,51

Blanca 453 0,39 208 0,42 245 0,36

Bullas 1.209 1,04 522 1,06 687 1,02

Calasparra 943 0,81 451 0,91 492 0,73

Campos Del Rio 205 0,18 86 0,17 119 0,18

Caravaca De La Cruz 2.174 1,86 862 1,74 1.312 1,95

Cartagena 18.720 16,05 8.136 16,45 10.584 15,76

Cehegin 1.710 1,47 748 1,51 962 1,43

Ceuti 912 0,78 370 0,75 542 0,81

Cieza 2.741 2,35 1.101 2,23 1.640 2,44

Fortuna 1.007 0,86 418 0,85 589 0,88

Fuente Alamo De Murcia 887 0,76 384 0,78 503 0,75

Jumilla 2.360 2,02 947 1,92 1.413 2,10

Librilla 446 0,38 174 0,35 272 0,40

Lorca 5.574 4,78 2.260 4,57 3.314 4,93

Lorqui 595 0,51 224 0,45 371 0,55
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Parados % s/total

Hombre Mujer

Municipio Parados % s/total Parados % s/total

Mazarron 2.176 1,87 985 1,99 1.191 1,77

Molina De Segura 5.547 4,76 2.127 4,30 3.420 5,09

Moratalla 943 0,81 381 0,77 562 0,84

Mula 1.294 1,11 576 1,16 718 1,07

Murcia 34.008 29,16 14.810 29,95 19.198 28,58

Ojos 53 0,05 33 0,07 20 0,03

Pliego 257 0,22 107 0,22 150 0,22

Puerto Lumbreras 765 0,66 322 0,65 443 0,66

Ricote 110 0,09 40 0,08 70 0,10

San Javier 2.417 2,07 976 1,97 1.441 2,15

San Pedro Del Pinatar 2.228 1,91 941 1,90 1.287 1,92

Santomera 1.094 0,94 435 0,88 659 0,98

Torre-Pacheco 2.331 2,00 994 2,01 1.337 1,99

Torres De Cotillas, Las 1.909 1,64 788 1,59 1.121 1,67

Totana 1.687 1,45 713 1,44 974 1,45

Ulea 74 0,06 33 0,07 41 0,06

Union, La 2.342 2,01 991 2,00 1.351 2,01

Villanueva Del Rio Segura 226 0,19 95 0,19 131 0,20

Yecla 3.080 2,64 1.072 2,17 2.008 2,99

Total 116.613 100,00 49.447 100,00 67.166 100,00
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DEMANDAS DE EMPLEO

Cifras de Empleo Municipal 7



Demandantes por sector económico de origen y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Sector Parados % s/total Parados % s/total

Agricultura 1.822 4,11 1.239 6,42 583 2,33

Industria 4.170 9,41 2.213 11,47 1.957 7,82

Construcción 4.065 9,17 3.511 18,20 554 2,21

Servicios 31.031 70,01 11.235 58,24 19.796 79,09

Sector Sin Actividad 3.233 7,29 1.092 5,66 2.141 8,55

Total 44.321 100,00 19.290 100,00 25.031 100,00
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Demandantes por sector económico

Demandantes por grupo de ocupación y sexo

Demandas % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Demandas % s/total Demandas % s/total

Directivos 290 0,65 225 1,17 65 0,26

Técnicos Y Prof. Científ. 4.416 9,96 1.567 8,12 2.849 11,38

Técnicos De Apoyo 2.797 6,31 1.650 8,55 1.147 4,58

Empleados Cont., Administ. Y Otros 5.548 12,52 1.450 7,52 4.098 16,37

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 10.858 24,50 2.706 14,03 8.152 32,57

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 553 1,25 422 2,19 131 0,52

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 6.026 13,60 5.158 26,74 868 3,47

Operadores De Maquinaria 2.047 4,62 1.483 7,69 564 2,25

Ocupaciones Elementales 11.766 26,55 4.611 23,90 7.155 28,58

Ocupaciones Militares 20 0,05 18 0,09 2 0,01

Total 44.321 100,00 19.290 100,00 25.031 100,00
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Hombre
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Demandantes por grupo de ocupación demandada

Las diez ocupaciones más demandadas

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Personal De Limpieza O Limpiadores En General 10.660 6,33

Dependientes De Comercio, En General 10.055 5,97

Empleados Administrativos, En General 8.020 4,76

Camareros, En General 4.856 2,89

Mozos De Carga Y Descarga, Almacén Y/O Mercado De Abastos 4.533 2,69

Peones De La Industria Manufacturera, En General 4.162 2,47

Reponedores De Hipermercado 3.620 2,15

Cajeros De Comercio 3.374 2,00

Conserjes, En General 3.298 1,96

Ordenanzas 3.107 1,85

Total 55.685 33,07

* Sobre el total de ocupaciones demandadas
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Las diez ocupaciones más demandadas por hombres

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Mozos De Carga Y Descarga, Almacén Y/O Mercado De Abastos 3.836 5,23

Peones De La Construcción De Edificios 2.945 4,01

Albañiles 2.634 3,59

Conductores De Furgonetas, Hasta 3,5 T. 2.632 3,59

Peones De La Industria Manufacturera, En General 2.248 3,06

Camareros, En General 2.123 2,89

Conserjes, En General 2.082 2,84

Empleados Administrativos, En General 1.942 2,65

Jardineros, En General 1.846 2,52

Dependientes De Comercio, En General 1.784 2,43

Total 24.072 32,81

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por hombres

Las diez ocupaciones más demandadas por mujeres

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Personal De Limpieza O Limpiadores En General 9.008 9,49

Dependientes De Comercio, En General 8.271 8,71

Empleados Administrativos, En General 6.078 6,40

Cajeros De Comercio 3.074 3,24

Camareros, En General 2.733 2,88

Pinches De Cocina 2.438 2,57

Recepcionistas-Telefonistas En Oficinas, En General 1.989 2,09

Reponedores De Hipermercado 1.979 2,08

Peones De La Industria Manufacturera, En General 1.914 2,02

Peones De La Industria De La Alimentación, Bebidas Y Tabaco 1.837 1,93

Total 39.321 41,41

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por mujeres
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CONTRATACIÓN LABORAL
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Distribución de contratos por sector económico

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Sector Contratos % s/total Contratos % s/total

Agricultura 29.157 22,76 23.985 31,48 5.172 9,96

Industria 11.981 9,35 8.753 11,49 3.228 6,22

Construcción 6.365 4,97 6.164 8,09 201 0,39

Servicios 80.616 62,92 37.296 48,95 43.320 83,43

Total 128.119 100,00 76.198 100,00 51.921 100,00
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Agricultura Industria Construcción Servicios

Hombre

Mujer

Contratos por sector económico de destino

Distribución de contratos por modalidad y sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Modalidad Contratos % s/total Contratos % s/total

Indefinidos 11.233 8,77 6.714 8,81 4.519 8,70

Temporales 116.885 91,23 69.483 91,19 47.402 91,30

Total 128.118 100,00 76.197 100,00 51.921 100,00
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Contratos por modalidad

91,23%  Temporales

8,77%  Indefinidos
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Hombre Mujer

Indefinidos

Temporales

Contratos por modalidad y sexo

Distribución de contratos indefinidos por sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer
Modalidad 
Indefinidos Contratos % s/total Contratos % s/total

Ordinario 7.792 69,37 4.786 71,28 3.006 66,52

Minusválido Indef. 102 0,91 59 0,88 43 0,95

Conversión 3.339 29,72 1.869 27,84 1.470 32,53

Total 11.233 100,00 6.714 100,00 4.519 100,00
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Contratos indefinidos

Distribución de contratos temporales por sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer
Modalidad 
Temporales Contratos % s/total Contratos % s/total

Obra Y Servicio 55.247 47,27 37.263 53,63 17.984 37,94

Eventual 54.190 46,36 29.835 42,94 24.355 51,38

Prácticas / Formación 924 0,79 488 0,70 436 0,92

Otros 6.524 5,58 1.897 2,73 4.627 9,76

Total 116.885 100,00 69.483 100,00 47.402 100,00
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Distribución comparativa de la contratación por modalidad

Modalidad
Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Indefinidos 11.233 8,77 30.606 6,64

Temporales 116.885 91,23 430.329 93,36

Total 128.118 100,00 460.936 100,00
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Indefinidos Temporales

Municipal

Regional

Distribución comparativa de la contratación por modalidad (porcentaje)

Distribución comparativa de la contratación indefinida

Modalidad 
indefinidos

Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Ordinario 7.792 69,37 20.548 67,14

Minusválido Indef. 102 0,91 219 0,72

Conversión 3.339 29,72 9.839 32,15

Total 11.233 100,00 30.606 100,00
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Distribución comparativa de la contratación indefinida (porcentaje)

Distribución comparativa de la contratación temporal

Modalidad 
temporales

Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Obra Y Servicio 55.247 47,27 260.806 60,61

Eventual 54.190 46,36 154.011 35,79

Prácticas / Formación 924 0,79 2.364 0,55

Otros 6.524 5,58 13.148 3,06

Total 116.885 100,00 430.329 100,00
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Evolución de la contratación indefinida en varios años

2011 2012 2013 2014 2015

Contratos Contratos Contratos Contratos Contratos

Contratos Indefinidos 7.673 8.247 9.042 9.587 11.233

2011 2012 2013 2014 2015

% sobre Total de Contratos 10,73 9,90 9,39 9,05 8,77

Porcentaje de contratación indefinida en los últimos cinco años
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2011 2012 2013 2014 2015

Distribución de la contratación por grupo de ocupación

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Contratos % s/total Contratos % s/total

Directivos 117 0,09 72 0,09 45 0,09

Técnicos Y Prof. Científ. 6.519 5,09 2.710 3,56 3.809 7,34

Técnicos De Apoyo 6.890 5,38 3.732 4,90 3.158 6,08

Empleados Cont., Administ. Y Otros 6.645 5,19 2.480 3,25 4.165 8,02

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 34.849 27,20 15.209 19,96 19.640 37,83

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 609 0,48 554 0,73 55 0,11

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 14.546 11,35 10.822 14,20 3.724 7,17

Operadores De Maquinaria 4.715 3,68 4.362 5,72 353 0,68

Ocupaciones Elementales 53.229 41,55 36.257 47,58 16.972 32,69

Total 128.119 100,00 76.198 100,00 51.921 100,00
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Hombre

Mujer

Contratos por grupo de ocupación

Las diez ocupaciones más contratadas

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Camareros Asalariados 18.270 14,26

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 16.934 13,22

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 12.603 9,84

Peones De Las Industrias Manufactureras 7.568 5,91

Trabajadores Conserveros De Frutas Y Hortalizas Y Trabajadores De La Elaboración De Bebidas No Alcohólicas 7.221 5,64

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 6.187 4,83

Personal De Limpieza De Oficinas, Hoteles Y Otros Establecimientos Similares 5.062 3,95

Monitores De Actividades Recreativas Y De Entretenimiento 2.736 2,14

Ayudantes De Cocina 2.637 2,06

Albañiles 2.579 2,01

Total 81.797 63,84

* Sobre el total de contratos
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Hombres

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 14.766 19,38

Camareros Asalariados 9.903 13,00

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 9.613 12,62

Peones De Las Industrias Manufactureras 4.895 6,42

Trabajadores Conserveros De Frutas Y Hortalizas Y Trabajadores De La Elaboración De Bebidas No Alcohólicas 3.949 5,18

Albañiles 2.563 3,36

Peones Del Transporte De Mercancías Y Descargadores 2.038 2,67

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 1.691 2,22

Conductores Asalariados De Camiones 1.580 2,07

Monitores De Actividades Recreativas Y De Entretenimiento 1.090 1,43

Total 52.088 68,36

* Sobre el total de contratos para hombres

Mujeres

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Camareros Asalariados 8.367 16,11

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 4.496 8,66

Personal De Limpieza De Oficinas, Hoteles Y Otros Establecimientos Similares 4.190 8,07

Trabajadores Conserveros De Frutas Y Hortalizas Y Trabajadores De La Elaboración De Bebidas No Alcohólicas 3.272 6,30

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 2.990 5,76

Peones De Las Industrias Manufactureras 2.673 5,15

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 2.168 4,18

Monitores De Actividades Recreativas Y De Entretenimiento 1.646 3,17

Ayudantes De Cocina 1.633 3,15

Empleados Domésticos 1.364 2,63

Total 32.799 63,17

* Sobre el total de contratos para mujeres

Evolución de la contratación por sexo con el semestre anterior

Sexo
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Hombre 76.198 65.707 15,97

Mujer 51.921 45.228 14,80

Total 128.119 110.935 15,49

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Semestre
Anterior

Semestre
Actual

Evolución de la contratación por sexo con el semestre anterior

Evolución de la contratación por sexo con el mismo semestre del año anterior

Sexo
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Hombre 76.198 60.768 25,39

Mujer 51.921 45.200 14,87

Total 128.119 105.968 20,90

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación por sector ecónomico con el semestre anterior

Sector
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Agricultura 29.157 18.350 58,89

Industria 11.981 11.355 5,51

Construcción 6.365 6.256 1,74

Servicios 80.616 74.974 7,53

Total 128.119 110.935 15,49

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación por sector ecónomico con el mismo semestre del año anterior

Sector
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Agricultura 29.157 16.999 71,52

Industria 11.981 9.334 28,36

Construcción 6.365 6.478 -1,74

Servicios 80.616 73.157 10,20

Total 128.119 105.968 20,90

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación indefinida con el semestre anterior

Modalidad 
indefinida

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Ordinario 7.792 7.144 9,07

Minusválido Indef. 102 105 -2,86

Conversión 3.339 3.258 2,49

Total 11.233 10.507 6,91
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* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior

Evol. de la contratación indefinida con el mismo semestre del año anterior
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Modalidad 
indefinida

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Ordinario 7.792 6.774 15,03

Minusválido Indef. 102 99 3,03

Conversión 3.339 2.714 23,03

Total 11.233 9.587 17,17
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Evolución de la contratación temporal con el semestre anterior

Modalidad 
temporales

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Obra Y Servicio 55.247 40.690 35,78

Eventual 54.190 52.577 3,07

Prácticas / Formación 924 661 39,79

Otros 6.524 6.500 0,37

Total 116.885 100.428 16,39

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación temporal con el mismo semestre del año anterior

Modalidad 
temporales

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Obra Y Servicio 55.247 40.438 36,62

Eventual 54.190 47.182 14,85

Prácticas / Formación 924 1.535 -39,80

Otros 6.524 7.226 -9,71

Total 116.885 96.381 21,27

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación temporal con el mismo semestre del año anterior

Evolución de la contratación por grupo de ocupación con el semestre anterior

Ocupación
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Directivos 117 150 -22,00%

Técnicos Y Prof. Científ. 6.519 5.307 22,84%

Técnicos De Apoyo 6.890 7.444 -7,44%

Empleados Cont., Administ. Y Otros 6.645 6.840 -2,85%

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 34.849 32.964 5,72%

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 609 545 11,74%

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 14.546 13.345 9,00%

Operadores De Maquinaria 4.715 4.650 1,40%

Ocupaciones Elementales 53.229 39.689 34,12%

Ocupaciones Militares 0 1 -100,00%

Total 128.119 110.935 15,49%

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación por grupo de ocupación

Evolución contratación por grupo de ocupación con el mismo semestre del año anterior

Ocupación
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Directivos 117 113 3,54%

Técnicos Y Prof. Científ. 6.519 6.623 -1,57%

Técnicos De Apoyo 6.890 6.281 9,70%

Empleados Cont., Administ. Y Otros 6.645 6.565 1,22%

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 34.849 32.118 8,50%

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 609 548 11,13%

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 14.546 11.869 22,55%

Operadores De Maquinaria 4.715 4.214 11,89%

Ocupaciones Elementales 53.229 37.637 41,43%

Total 128.119 105.968 20,90%

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL
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Número de afiliados a la Seguridad Social por régimen

Regímenes Afiliados % s/total

General 159.210 79,50

Autónomos 28.875 14,42

Agrario 5.812 2,90

Mar 21 0,01

Hogar 6.335 3,16

Total 200.253 100,00
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Evolución afiliación por régimen con el mismo semestre del año anterior

Regímenes
Afiliados Año 

Actual
Afiliados Año 

Anterior Variación

General 159.210 150.587 5,73

Autónomos 28.875 28.604 0,95

Agrario 5.812 5.162 12,59

Mar 21 23 -8,70

Hogar 6.335 6.357 -0,35

Total 200.253 190.733 4,99
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Número de afiliados a la Seguridad Social por sector económico

Actividad 
Económica

Afiliados 
Municipio

% s/total 
Municipio

Afiliados 
Región % s/total

Agricultura 6.859 3,43 82.056 15,39

Industria 16.241 8,11 69.562 13,05

Construcción 8.396 4,19 29.583 5,55

Servicios 168.757 84,27 351.326 65,90

No consta 0 0,00 607 0,11

Total 200.253 100,00 533.134 100,00

Número de afiliados a la seguridad social por sector económico

0,11%  No consta

65,9%  Servicios
5,55%  Construcción

13,05%  Industria

15,39%  Agricultura
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Evolución del número de afiliados por sector económico con el mismo semestre del año anterior

Actividad 
Económica

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Agricultura 6.859 6.282 9,18

Industria 16.241 15.621 3,97

Construcción 8.396 8.306 1,08

Servicios 168.757 160.524 5,13

Total 200.253 190.733 4,99

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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año anterior

Número de empresas afiliadas a la Seguridad Social por sector económico

Actividad 
Económica

Empresas 
Municipio % s/total

Empresas 
Región 

Región % 
s/total

Agricultura 472 2,09 4.602 7,52

Industria 1.189 5,27 4.998 8,17

Construcción 1.137 5,04 3.875 6,33

Servicios 12.104 53,68 33.659 55,01

No consta 0 0,00 1 0,00

Total 14.902 66,09 47.135 77,03

Nota: Las cifras de empresas afiliadas no incluyen las cuentas de cotización del régimen del hogar
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Número de empresas afiliadas a la seguridad social por sector económico
0%  No consta

81,22%  Servicios

7,63%  Construcción

7,98%  Industria
3,17%  Agricultura

Evolución del número de empresas afiliadas por sector económico con el mismo semestre del año anterior

Actividad 
Económica

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Agricultura 472 490 -3,67

Industria 1.189 1.198 -0,75

Construcción 1.137 1.090 4,31

Servicios 12.104 12.245 -1,15

Total 14.902 15.023 -0,81

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior

Nota: Las cifras de empresas afiliadas no incluyen las cuentas de cotización del régimen del hogar
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